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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na přehled problematiky skupiny FACTS

kontrolérů. V práci jsou uvedeny základní principy jednotlivých kontrolérů společně

s detailním popisem zařízení STATCOM a přehled možností nasazení jednotlivých kontrolérů

společně s porovnáním se současnými trendy kompenzace. Práce se dále okrajově zabývá

použitelnými výkonovými prvky pro stavbu měničů vhodných pro FACTS a také je v ní

možné najít prezentaci zařízení STATCOM a SVC v prostředí Matlab® Simulink®, která

představuje STATCOM jako vhodnějšího kandidáta pro potlačení poruch vnesených do sítě

rychle se měnící zátěží.
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Abstract

The master thesis presents Flexible Alternating Current Transmission System and their

ability of use. Most of their representatives are managed by basic principles of IEEE

standards. The thesis also presents possible areas of use compared to today’s use. The master

thesis further focuses on shunt connected Static Synchronous Compensator as a typical

representative of second generation of controllers, which is described in detail. The thesis also

contains basic description of possible power devices used for voltage sourced converters. Last

part of the thesis focuses on a comparison of STATCOM and SVC in simulation environment

Matlab® Simulink®, which introduces STATCOM as more suitable controller for mitigation

of fast changing loads.
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Úvod

Současný trend neustálého růstu naší společnosti způsobuje i zvyšování nároků na

spotřebu elektrické energie. Sítě se stávají stále složitější a stále častěji se setkáváme

s požadavkem přenášet větší výkon, než na který byly původně navrženy. V současné době se

tedy naše distribuční sítě nacházejí téměř na hranici přenosové stability a je nutné v tomto

směru učinit patřičná opatření ke zvýšení jejich bezpečnosti, a to jak u linek stávajících, tak i

u linek plánovaných. Cílem této práce je popsat technologii, která se pro tento náročný úkol

nabízí. Jedná se o technologii souhrnně označovanou FACTS, což je zkratka pro flexibilní

systém přenosu střídavého proudu. Pod tímto názvem se skrývá obsáhlá řada komplikovaných

systémů a principů, určených k dosažení vyšší statické a dynamické stability přenosových a

distribučních soustav.

Systém FACTS není záležitostí posledních několika let. Zařízení, která by svým

konceptem bylo možné zařadit do této skupiny, jsou vyvíjena již několik desetiletí. Nicméně

FACTS jako celistvý koncept je znám teprve od konce 80. let minulého století, kdy byl

představen EPRI, a až v poslední době jsou na trhu dostupné technologie, které umožňují

jejich praktickou realizaci.

Má diplomová práce vychází převážně ze zahraniční literatury a zahraničních

informačních zdrojů. V úvodu se zabývá rozdělením skupiny FACTS kontrolérů a jejich

základními principy funkce ve vztahu k síti. V další části práce je diskutována jejich možnost

nasazení při zlepšování parametrů sítě a jejich potenciál do budoucna.

Druhá část práce je pak zaměřena na popis principu Statického synchronního

kompenzátoru. Jelikož zařízení typu FACTS jsou desítky druhů, bylo STATCOM vybráno

jakožto nejvýznamnější zástupce, spadající do druhé generace skupiny FACTS zařízení, které

bude představeno bližším popisem. Pro zařízení II. generace je zde popsána i součástková

základna s důrazem kladeným na budoucí trendy při stavbě střídačů pro tento účel

vyhovujících.

V závěru páce bude také uvedena případová studie porovnávající STATCOM s jeho

přímým předchůdcem SVC, která je namodelována v programu Matlab® Simulink®

s využitím knihovny SimPowerSystems a fázorové metody modelování.
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Seznam symbolů

L1 L2 L3 Fázové vodiče napájecí soustavy

N Střední pracovní vodič napájecí soustavy

1f,3f Počet fází

nn Nízké napětí

vn Vysoké napětí

vvn Velmi vysoké napětí

cosφ Účiník

P Činný výkon

Q Jalový výkon

S Zdánlivý výkon

mil. Milión

Ud Unipolární napětí

id Stejnosměrný proud kapacitoru

ua Napětí na střídavé straně měniče

UD Blokovací napětí

θ Úhel základního synchronizačního signálu

io Výstupní proud střídače

α Úhel fázového posunu mezi napětí střídače a sítě

IL Induktivní jalový proud

IC Kapacitní jalový proud

UDC Napětí na kapacitě

Ib Proud buzení
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Seznam zkratek

BESS Battery energy storage system

DS Distribuční soustava

ES Elektrizační soustava

ETO Emitter Turn-Off Thyristor

EPRI Electric Power Reaserch Institute

FACTS Flexible Alternating Current Transmission System

FC Fixed shunt kapacitor

FR Fixed shunt reactor

GTO Gate Turn-Off Thyristor

IEEE The Institute of Electrical and Electronics Engineers

IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor

IGCT Integrated Gate Commutated Thyristor

IPFC Interline power flow controller

LCC Line commutated converter compensator

MSC Mechanical switched shunt capacitor

MSR Mechanical switched shunt reactor

MTO Mos Turn-Off Thyristor

SMES Superconducting magnetic energy storage

SSG Static synchronous generator

SSSC Static Synchronous Series compensator

STATCOM Static synchronous compensator

SVC Static var compensator

SVS Static var system

TCBR Thyristor controlled braking resistors

TCPST Thyristor controlled phase shifting transformers

TCR Thyristor controlled reactor

TCSC/TCSR Thyristor controlled series compensator (capacitors or reactors)

TSC Thyristor switched capacitor

TSSC/TSSR Thyristor switched series compensator (capacitor or reactors)

UPFC Unified power flow controller
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1 Studie problematiky FACTS

Fyzikální problém masového nasazení rozptýlených zdrojů, který, ač je zřetelně patrný,

si málokdo uvědomuje. Distribuční soustava a její regulace byla původně navržena pro

klasickou distribuci elektrické energie, tedy na distribuci od definovaných zdrojů ke

spotřebičům. V současné době je tento model jen těžko udržitelný a situace je spíše podobná

stavu, kdy se síť skládá z mnoha rozptýlených zdrojů, jejich plynulá regulace v čase je

prakticky nemožná, což vede k problémům regulace napětí. Z toho důvodu se tak často

hovoří o potřebě přebudování DS na tzv. Smart Grid1. Tato inteligentní síť by si sama měla

poradit s rozptýlenou výrobou, akumulací a spotřebou elektrické energie. Pojem Smart Grid je

v současné době pojmem hodně populárním a skloňovaným ve všech možných směrech.

Budoucnost Smart Grid je zatím vzdálená, ale potřebu regulace DS je nutno řešit již

dnes. Jednou z možností je užití moderní výkonové zařízení typu FACTS. Podle časopisu

IEEE Spektrum2 představují FACTS slibný způsob, jak ušetřit energii a přiblížit distribuční

soustavu inteligentní síti. Systém přináší nové možnosti jak při plánování nových sítí, tak i při

rozšiřování sítí stávajících při zlepšení provozních marží nezbytných pro stabilitu sítě.

Možnost kontroly proudu tekoucího skrze linku s přijatelnými náklady umožňuje značným

způsobem zvýšit kapacitu stávajících linek. Studie hovoří o technologii FACTS jako o

technologii, která umožňuje zvýšit stávající kapacitu vedení až o padesát procent.

Systémy FACTS prokazují velkou dynamiku v řízení zdrojů jalového proudu a díky

speciálním řídícím algoritmům je kompenzační jalový výkon dodán ve správný okamžik.

Zatížení sítě je menší a tím se změny síťového napětí a deformace snižují na bezpečnou

hodnotu.[3]

V průmyslových rozvodech jsou tradičně používány pasivní filtry k pohlcování

harmonických kmitů generovaných nelineárními zátěžemi, a to primárně kvůli jejich nízkým

nákladům, což je velmi dobrý přístup, pokud je třeba kompenzovat účiník. Nicméně pasivní

filtry mají také své nevýhody, a proto je jejich použití omezené. Oproti pasivním filtrům může

být FACTS použito i k redukci harmonických, aniž by bylo nutné starat se o problémy

přicházející s aplikací pasivních prvků. Systémy FACTS umožňují řídit kompenzaci

harmonických a jalových (reaktančních) proudů nezávisle na konfiguraci sítě a bez rizik

1 Smart Grid (inteligentní síť): silové elektrické a komunikační sítě, které umožňují regulovat výrobu a
spotřebu elektrické energie v reálném čase, jak v místním, tak v globálním měřítku.

2 IEEE Spektrum: odborný časopis, který uvádí poslední technické novinky a vědecké objevy viz. seznam
literatury 14
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spojených s přetížením kompenzátoru.

O důležitosti FACTS svědčí i fakt, že Institut pro elektrotechnické a elektronické


[…]


nalézt vzájemné porovnání jednotlivých prvků vhodných pro stavbu střídačů.

Druhá část práce pak předkládá bližší pohled na nejvýznamnějšího a nejznámějšího

představitele kontrolérů II. generace, tedy zařízení STATCOM, které je přímým nástupcem

kontroléru SVC. K demonstraci obou zařízení byla vytvořena simulace v programu Matlab®

Simulink® za pomoci knihovny SimPowerSystems. Obě zařízení jsou zde připojena

k jednoduché síti a je jim ve stejný čas měněno referenční napětí. Sleduje se zde jejich odezva

na provedenou změnu. Z výsledného grafu zřetelně vyplývá, že STATCOM reaguje o 60ms

rychleji než SVC. Simulace jasně prokázala, že díky výhodám plynoucím z použití součástek

s možností řízeného vypnutí zapojených v můstkové struktuře měniče, je reakční doba

zařízení STATCOM kratší než u SVC. Výsledky simulace tedy potvrzují, že STATCOM je

pro kompenzaci rychle se měnící zátěže vhodnější než SVC.

Dle mého názoru z výsledných hodnot vyplývá, že je STATCOM účinným nástrojem

ke kompenzaci vyšších harmonických, zlepšení účiníku a vyrovnávání nesymetrií

způsobených jednofázovými odběry. V současné době však brzdí nasazení podobných

zařízení ve světě jejich vysoká cena a v České republice ještě navíc legislativní poměry.

Nicméně se zdá, že doba je podobným zařízením příznivě nakloněna, a to z četných důvodů,

které jsou v diplomové práci uvedeny. Je velice pravděpodobné, že s kontroléry skupiny

FACTS se budeme setkávat stále častěji, a to jak v zapojeních sériových, paralelních a

sériově-sériových, tak i v zapojeních sériově-paralelních.
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Přílohy
Příloha A – Konkrétní příklady nasazení

STATCOM užité pro větrné farmy

U většiny v současné době používaných větrných elektráren je použit indukční

generátor. Ten při jakémkoliv poruchovém stavu absorbuje poměrně značné množství jalové

energie, což je dáno velkým skluzem rotoru získaném při poruše. V návaznosti na to je dobré

v práci uvést příklad použití STATCOM užitého k vyrovnání jalového výkonu absorbovaného

indukčním generátorem.

Většina podobných farem je umístěna daleko od bodu připojení do sítě a je zde

nedostatečné pokrytí jalovým výkonem během situací, kdy dojde k poruše. V ustáleném stavu

stroj operuje s malým skluzem a s malou proměnlivostí otáček (s malým kolísáním otáček).

Obrázek 1.2 ukazuje absorpci jalové energie při bezporuchovém provozu stroje, je zde také

jasně vidět, že ve stavu, kdy je skluz rotoru 0, má generátor nejnižší spotřebu jalového

výkonu. S růstem skluzu motoru roste i spotřeba jalového výkonu, to je zřetelně patrné

z obrázku 1.1 a 1.2. Při dosažení skluzu 0,15 se stane spotřeba jalové energie nepodstatnou.

Obr. 1.1 momentová char. stroje Obr. 1.2 absorpce jal. výkonu

Pro lepší ilustraci možných poruch jsou zde uvedeny další dva grafy. Obrázek Obr. 1.3

prezentuje ustálený stav, který je vyznačen body A1 a E1 společně se střídavým napětím U1 a

skluzem s1. V tomto případě je elektrický moment roven mechanickému momentu a indukční

generátor pracuje v ustáleném stavu. V případě poruch dojde k poklesu napětí z hodnoty U1

na hodnotu U2 a elektrický moment klesne z bodu A1 do bodu B1 a jalový výkon klesne

z bodu E1 na F1, protože je mechanický moment mnohem větší než elektrický. Generátor

začne zrychlovat a tím zvyšovat skluz s2. Tato situace vyústí v posunutí elektrického

momentu a jalového výkonu až do bodu C1 a G1. Pokud je porucha ojedinělá, střídavé napětí
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se začne zotavovat a indukční generátor operující stále se skluzem s2 při spotřebě velkého

množství jalového výkonu se v těchto případech vrátí na hodnotu napětí U3. Operační režim

se přesunul do bodu D1 a H1, protože elektrický moment je nyní větší než mechanický. Rotor

přestane akcelerovat a sníží se skluz. To má za následek snížení absorbovaného jalového

výkonu. Následkem výše uvedeného se napětí U1 a U3 vrátí do svého původního stavu.

Do původní polohy se vrátí také křivka jalového výkonu a momentu (body A1 a E1), zpět do

stabilního režimu se tedy vrátí i celý systém. To se stane ale pouze v případě, je-li porucha

odstraněna dřív než se skluz dostane za bod s2, respektive do bodu s3.

Situace, kdy generátor pracuje se skluzem s3, je ukázána na obrázku 1.4 stav pro který

platí operační body D2, C2, H2, G2. V tomto případě je elektrický moment menší než

mechanický a skluz nadále roste. Pokud by motor stále zrychloval, hodnoty by rostly až na

úroveň Z1 a Z2. Systém by se dostal do nestabilního režimu a větrná turbína by musela být

odpojena od sítě.

Obr. 1.3 stabilní situace Obr. 1.4 nestabilní situace

STATCOM se v tomto případě chová tak, že nechá vzrůst napětí sítě během a po poruchovém

stavu. Tím ve skutečnosti vzroste elektrický moment a klesnou otáčky rotoru, čímž vzroste

stabilita systému [7].
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Příloha B – Vstupní data

STATCOM blok Power data
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STATCOM blok Control parameters
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SVC blok Control parameters
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SVC blok Power data
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M1 blok třífázového měření
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V1_300 km blok distribuční sítě
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Zadávané hodnoty RLC prvků pro parametry vedení
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300 MW blok umělé zátěže
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9000 MVA blok třífázového zdroje připojeného na síť
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