Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: STATCOM
Student: Bc. Michal NOVÁK Std. číslo: E09N0041P
Oponent: Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v první části své práce zabýval rozdělením skupiny FACTS kontrolérů a jejich základními principy funkce ve vztahu k síti. v druhé části práce se zaměřil na popis statického synchronního kompenzátoru. V poslední části je uvedena případová studie porovnávající STATCOM s jeho přímým předchůdcem SVC (namodelováno v programu Matlab Simulink).

Celkově je práce zpracovaná na dobré úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické.

Neobsahuje stylistické chyby, gramatické chybičky se sice vyskytují (např. str. 26 "...uvedených oblastí vyplívají i očekávané..."), ale nijak nenarušují kvalitu předložené práce. Jednotlivé kapitoly jsou spolu logicky provázány a v přílohové části jsou informace vhodně doplněny konkrétními případy nasazení STATCOM.

Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou dobře ocitovány.

Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil velmi dobře body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Na straně 2 v příloze prosím vysvětlíte na obr. 1.3. a 1.4. rozdílnost mezi stabilní a nestabilní situací?
2. Na straně 62 a 63 prosím vysvětlíte obrázek č. 5.8 a 5.9?
3. V čem spočívá využití STATCOM jako vhodnějšího kandidáta pro potlačení poruch vnesených do sítě s rychle se měnící zátěží?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis oponenta práce